Deinde intervenientibus nonnullis, quæ statim post subjungam, ita ineunte cap. 28 pergit sermo: Cum ergo hic et illic eadem sit in vindicando Deo justitia Dei, et illic quidem typice, et temporaliter, et mediocrius; hic vero vere, et semper, et austerius; ignis enim æternus, et quæ a cælo revelabitur ira Dei a facie Domini nostri, quemadmodum et David ait: « Virtus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam ipsorum¹⁸, majorem pœnam præstat iis qui incidunt in eam; valde insensatos ostendebant presbyteri (23) eos qui ex his quæ acciderunt his, qui olim Deo non obtemperabant (24), tentant alteram patrem introducere; econtrario opposentes, quanta Dominus ad salvandos eos, qui receperunt eum, veniens fecisset, miserans eorum; tacentes autem de judicio ejus, et quæcunque provenient his, qui audierunt sermones ejus, et non fecerunt, et quoniam expediebat eis, si non essent nati¹⁹, et quoniam tolerabilis Sodomæ et Gomorrhæ erit in judicio, quam civitati illi quæ non recepit sermones discipulorum ejus²⁰ (25).

Quanquam interjacentia verba, de quibus modo dixi, ejusdem fuisse presbyteri haud præfracte negaverim, ea tamen tanquam minus certa seorsim hic collocanda censui.

Sine dubitatione igitur, et sine contradictione ostendente Apostolo, unum et eundem esse Deum, qui et illa judicavit, et ea quæ nunc sunt, exquirat, et causam descriptionis eorum demonstrante, inducti et audaces, adhuc etiam imprudentes inveniuntur omnes, qui propter transgressionem eorum, qui olim fuerunt, et propter plurimorum indicto audientiam (26), alterum quidem aiunt illorum fuisse Deum, et hunc esse mundi fabricatorem, et esse in diminutione; alterum vero a Christo traditum Patrem, et hunc esse qui sit ab unoquoque eorum mente conceptus: non intelligentes, quoniam quemadmodum ibi in pluribus eorum, qui peccaverunt, non bene sensit Deus; sic et hic vocati multi, pauci vero electi²¹; quemadmodum ibi iniusti, et idololatræ, et fornicatores, vitam perdidit; sic et hic: et Domino quidem prædicante, in ignem æternum mitti tales, et Apostolo dicente: An ignoratis quoniam iniusti regnum Dei non hæreditabunt? Nolite seduci, neque fornicatores, neque idololatræ, neque adulteri, neque molles,

¹³ Rom. vi, 9. ¹⁴ Matth. xxv, 27. ¹⁵ Luc. xii, 48. ¹⁶ Rom. xi, 21, 17. ¹⁷ I Cor. x, 1, seqq. ¹⁸ Ps. xxxiii, 17. ¹⁹ Marc. xiv, 21. ²⁰ Matth. x, 15. ²¹ Matth. xx, 16.

(22) *Vides.* Sic pro *videns*, quod sensum male suspendit, reposui auctoritate cod. Clarom. Hæc vero non Irenæi, sed senioris illius quem paulo ante citavi, verba esse existimo. Massuet. ad Iren.

(23) *Ostendebant presbyteri.* Sic omnes mss. at Eras., Gallas et Fenard. *Ostendebat presbyter.* Massuet. ad Iren. Forsitan verba ipsius scriptoris sunt, quem laudat Irenæus. Vid. supra.

(24) *Non obtemperabant.* Non, cum omissum a Massucto esset, quia deest in Clarom., Voss., Arun-

del. nihilominus restitui.

(25) *Discipulorum ejus.* Quid post hæc ad seniores revera pertineat, usque dum veneris ad verba ex initio tricesimi capituli ad num. vi a me descripta, nemo, ut opinor, expiscari poterit.

(26) *Indicto audientiam.* Etsi aiat Grabius: « Vide de hac voce Glossarium Latinum, » nihil de ea exstat in Glossario Latino-Græco, quod Irenæo additum est. Voce autem significatur *dicto mandientibusive, inobedientia.*

neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque raptores, regnum Dei possidebunt²². Et quoniam non ad eos qui extra sunt hoc dicit, sed ad nos, ne projiciamur extra regnum Dei, tale aliquid operantes, intulit: *Et hæc quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini Jesu Christi et in Spiritu Dei nostri*²³. Et quemadmodum illic condemnabantur, et projiciebantur hi qui male operabantur, et reliquos exterminabant; similiter et hic oculus quoque effoditur scandalizans, et pes, et manus, ne reliquum corpus pariter pereat²⁴. Et habemus præceptum: *Si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idololatra, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere*²⁵. Et iterum ait Apostolus: *Nemo vos seducat inanibus verbis; propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae. Nolite ergo fieri participes eorum*²⁶. Et quemadmodum ibi peccantium damnatio participabat et reliquos, quoniam placebant eis, et una cum eis conversabantur; sic et hic, modicum fermentum totam massam corrumpit²⁷. Et quemadmodum ibi adversus injustos ira descendebat Dei; et hic similiter Apostolus ait: *Revelabitur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem et injustitiam eorum hominum, qui veritatem in injustitia detinent*²⁸. Et quemadmodum ibi in Ægyptios, qui injuste puniebant Israel, vindicta a Deo fiebat; sic et hic, Domino quidem dicente: *Deus autem non faciet vindictam electorum suorum, quicumque clamant ad eum die et nocte? Etiam dico vobis, faciet vindictam eorum cito*²⁹; et Apostolo, in ea quæ est ad Thessalonicenses epistola, ista prædicante: *Si quidem justum est apud Deum retribuere retributionem his qui tribulant vos, et vobis qui tribulamini, refrigerium nobiscum, in revelatione Domini nostri Jesu Christi de cælo cum angelis virtutis ejus, et in flamma ignis, dare vindictam in eos qui non noverunt Deum, et in eos qui non obediunt Evangelio Domini nostri Jesu Christi: qui etiam penas pendunt interitus æternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit magnificari in sanctis suis, et admirabilis esse omnibus qui crediderunt in eum*³⁰.

VI.

Qui vero exprobrant (27) et imputant, quod profecturus populus jussu Dei vascula omnis generis et vestimenta acceperit ab Ægyptiis, et sic abierit, ex quibus et tabernaculum factum est in eremo; ignorantes justificationes Dei, et dispositiones ejus, semetipsos arguunt, sicut et Presbyter dicebat. (*Hæc Irenæus lib. iv, c. 30, al. 49, p. 267. Tum vero statim post illa, quæ priore loco huic ῥήσει subjuncti, hæc in capite proxime sequente addit* :) Talia quædam enarrans de antiquis Presbyter, respiciebat nos, et dicebat: *De eisdem delictis, de quibus ipsæ Scripturæ increpabant patriarchas et prophetas, nos non oportere* (28) *exprobrare eis, neque fieri similes Cham*³¹, *qui irrisit turpitudinem patris sui, et in maledictionem decidit; sed gratias agere pro illis Deo, quoniam in adventu Domini* (29) *nostri remissa sunt eis peccata; etenim illos dicebat gratias agere, et glorificari in nostra salute*³². *De quibus autem Scripturæ non increpant, sed simpliciter sunt positæ, nos non debere fieri accusatores, non enim sumus diligentiores Deo, neque super magistrum possumus esse, sed tyrum quærere. Nihil enim otiosum est eorum, quæcunque inaccusabilia posita sunt in Scripturis. Quemadmodum et Lot, qui eduxit de Sodomis filias suas, quæ conceperunt de patre suo, et qui reliquit in circumfinio uxorem suam statuum salis usque in hodiernum diem.* (Deinde in historia Lot mystica ratione interpretanda versatur oratio, quam infra huic ῥήσει subjuncti, usque dum venerit ad initium capitis 32, al. 52.) Hujusmodi quoque de duobus testamentis Senior apostolorum discipulus disputabat, *ab uno quidem et eodem Deo utraque ostendens; nec esse alterum Deum præter unum qui fecit et plasnavit nos, nec firmitatem habere sermonem eorum qui dicunt, aut per angelos, aut per quamlibet virtutem, aut ab alio Deo factum esse hunc mundum, qui est secundum nos* (30).

1. Dicebat. *Pergit scribere Irenæus*: Si enim non in typica profectioe hoc consensisset Deus, hodie in vera nostra profectioe, id est in fide in qua sumus constituti, per quam de numero gentilium exempti sumus, nemo poterat salvari. Omnes enim nos aut modica, aut grandis sequitur possessio, quam ex Mammona iniquitatis acquisivimus. Unde enim domus in quibus habitamus, et vestimenta quibus induimur, et vasa quibus utimur, et reliqua omnis ad diuturnam vitam nostram ministratio, nisi ex his quæ.

²² 1 Cor. vi, 9, 10. ²³ Ibid. 11. ²⁴ Matth. xviii, 8. ²⁵ 1 Cor. v, 11. ²⁶ Ephes. v, 6, 7. ²⁷ 1 Cor. v, 6. ²⁸ Rom. 1, 18. ²⁹ Luc. xviii, 7, 8. ³⁰ II Thess. 1, 5, seqq. ³¹ Gen. ix, 22, 25. ³² Joan. viii, 56.

(27) *Qui vero exprobrant, etc.* Marcionitas intelligit, quos fraudem illam Hebræorum in Ægyptios Creatori maxime objecisse, auctor est Tertullianus lib. ii *contra Marcionem*. Augustinus quæst. 39 *super Exodum* Hebræos omni suspitione furti liberat: *Quia enim, ait, hoc Deus jussit, qui noverat quid quemque pati oporteret, hi furtum non fecerunt, sed Deo jubenti ministerium præbuerunt.* D. Alcimi episcopi Viennensis, viri perantiqui, versus non inelegantes subnectere non erit injucundum:

. . . . Portantur avari

Sic Pharaonis opes, quem tunc mercede soluta

Servitii longum credas taxasse laborem.

Gregorius id allegorice explicat lib. xxviii *Moral.* cap. 17. Feuardent. ad Iren.

(28) *Oportere. Oportet*, quod exstat in Feuardentii marg. ex eod. Voss. recepit Massuetus. At vero sequitur modus infinitivus.

(29) *In adventu Domini.* Conferenda esse monit Grabius, quæ supra ad § 2, p. 45 occurrerant.

(30) *Secundum nos.* Alia præterea post hæc discipulo apostolorum deberi posse scio; quæ autem nullo certo iudicio se produnt, ea relinquenda existimavi.

cum ethnici essemus, de avaritia acquisivimus, vel ab ethnicis parentibus, aut cognatis, aut amicis, de injustitia acquirere percepimus? Ut non dicamus, quia et nunc in fide existentes acquirimus. Quis enim vendit, et non lucrari vult ab eo qui emit? Quis autem emit, et non vult utiliter secum agi ab eo qui vendit? Quis autem negotians non propterea negotiatur, ut inde alatur? Quid autem et hi, qui in regali aula sunt, fideles, nonne ex eis, quæ Cæsaris sunt, habent utensilia, et his qui non habent, unusquisque eorum secundum virtutem præstat? Ægyptii populi erant debitores non solum rerum, sed et vitæ suæ, propter patriarchæ Joseph præcedentem benignitatem; nobis autem secundum quid debitores sunt ethnici, a quibus et lucra, et utilitates percipimus? quæcunque illi cum labore comparant, his nos, in fide cum simus, sine labore utimur.

Ad hoc populus pessimam servitutem serviebat Ægyptiis, quemadmodum Scriptura ait: *Et cum vi potestatem exercebant Ægyptii in filios Israel, et in odium eis adducebant vitam in operibus duris, luto et latere, et omnibus operibus quæ faciebant in campis, per omnia opera quibus eos deprimebant cum vi*²²; et adhibuerunt eis civitates munitas, multum laborantes, et augentes eorum substantias annis multis et per omnem modum servitutis, cum illi non solum ingrati essent adversus eos, verum et universos perdere vellent. Quid igitur injuste gestum est, si ex multis pauca sumpserunt, et qui potuerunt multas substantias habere, si non servissent eis, et divites abire, paucissimam mercedem pro magna servitute accipientes, inopes abierunt? Quemadmodum si quis liber, abductus ab aliquo per vim, et serviens ei annis multis, et augens substantiam ejus, post deinde aliquod adminiculum consecutus, putetur quidem modica quædam ejus habere, revera autem ex multis laboribus suis, et ex acquisitione magna, pauca percipiens discedat, et hoc ab aliquo imputetur ei, quasi non recte fecerit; ipse magis injustus iudex apparebit ei, qui per vim in servitium fuerit deductus. Sic ergo sunt et hujusmodi qui imputant populo parva de multis accipienti sibi; et ipsis non imputant, qui nullam gratiam ex merito parentum debitam reddiderunt, imo et in gravissimam servitutem redigentes, maximam ab eis consecuti sunt utilitatem; et illos quidem non signatum aurum et argentum in paucis vasculis, quemadmodum prædiximus, accipientes, injuste fecisse dicunt; semetipsos autem, (dicetur enim quod verum est, licet ridiculum quibusdam esse videatur) ex alienis laboribus insigne aurum, et argentum, et ærumentum, cum inscriptione et imagine Cæsaris in zonis suis ferentes, juste [se] facere dicunt.

Si autem comparatio fiat nostra et illorum, qui justius apparebunt accepisse? utrumne populus ab Ægyptiis, qui erant per omnia debitores; an nos a Romanis, et reliquis gentibus, et a quibus nihil tale nobis debeatur? Sed et mundus pacem habet per eos, et nos sine timore in viis ambulamus, et navigamus quocumque voverimus. Adversus igitur hujusmodi aptus erit sermo Domini: *Hypocrita, dicens, exime primo trabem de oculo tuo, et tunc perspicies auferre festucam de oculo fratris tui*²⁴. Etenim si is qui tibi hæc imputat, et gloriatur in sua scientia, separatus est a gentilium cœtu, et nihil est alienorum apud eum, sed est simpliciter nudus, et nudis pedibus, et sine domo in montibus conversatur, quemadmodum aliquod ex his animalibus, quæ herbis vescuntur; veniam merebitur, ideo quod ignoret necessitates nostræ conversationis. Si autem ab hominibus quæ dicuntur aliena esse, participatur, et arguit typum eorum; semetipsum injustissimum ostendit, retorquens in se ejusmodi accusationem. Invenietur enim aliena circumferens, et ea quæ ejus non sunt, concupiscens, et propter hoc dixisse Dominum: *Nolite judicare, ne judicemini: in quo enim iudicio judicabitis, judicabitur de vobis*²⁵. Non utique ut peccantes non corripiamus, nec ut his quæ male fiunt consentiamus; sed ut Dei dispositiones non judicemus injuste, cum ille omnia juste profutura providerit. Quoniam enim sciebat nos de nostra substantia, quam ab alio accipientes haberemus, bene acturos: *Qui enim habet, inquit, duas tunicas, det ei qui non habet: et qui habet escam, similiter faciat*²⁶. Et: *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; et nudus fui, et vestistis me*²⁷. Et: *Cum facis misericordiam, non sciat sinistra tua quid faciat dextra tua*²⁸; et reliqua quæcunque benefacientes justificamur, velut de alienis nostra redimentes: de alienis autem ita dico, non quasi mundus alienus sit a Deo, sed quoniam hujusmodi dationes ab aliis accipientes habemus, similiter, velut illi ab Ægyptiis qui non sciebant Deum; et per hæc ipsa erigimus nobismetipsis tabernaculum Dei: eum bene enim facientibus habitat Deus; quemadmodum Dominus ait: *Fucite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut hi, quando fugati fueritis, recipiant vos in æterna tabernacula*²⁹. Quæcunque enim, cum essemus ethnici, de injustitia acquisivimus, hæc cum crediderimus, in Dominicas utilitates conversantes, justificamur.

Necessarie igitur hæc in typo præmeditabantur, et tabernaculum Dei ex his fabricatur: illis quidem juste accipientibus, quemadmodum ostendimus; nobis autem præostensis, qui inciperemus per alienum Deo deservire. Universa enim quæ ex Ægypto profectio fiebat populi a Deo, typus et imago fuit protectionis Ecclesiæ, quæ erat futura ex gentilibus; propter hoc et in fine educens eam hinc in suam hære-

²² Exod. i, 13, 14. ²³ Matth. vii, 5. ²⁴ Ibid., i, 2. ²⁵ Luc. iii, 11. ²⁶ Matth. xxv, 35, 36. ²⁷ Matth. vi, 3. ²⁸ Luc. xvi, 9.

ditatem, quam non Moyses quidem famulus Dei, sed Jesus Filius Dei in hæreditatem dabit. Si quis autem diligentius intendat his, quæ a prophetis dicuntur de fine, et quæcunque Joannes discipulus Domini vidit in Apocalypsi, inveniet easdem plagas universaliter accipere gentes, quas tunc particulatim accepit Ægyptus. Talia quædam enarrans de antiquis presbyter, etc., etc., *ut supra*.

2. Usque in hodiernum diem. *Verba quæ sequuntur, hæc sunt* : Etenim Lot non ex sua voluntate, neque ex sua concupiscentia carnali, neque sensum, neque cogitationem hujusmodi accipiens, consummavit typum. Quemadmodum Scriptura dicit : *Et intravit major nata, et dormiit cum patre suo nocte illa : et non scivit Lot cum dormiret illa, et cum surgeret* ⁴⁰. Et in minore hoc idem : *Et non scivit, inquit, cum dormisset secum, nec cum surrexisset*.

Μη εἰδότος τοῦ Ἀὐτ, μηδὲ ἡδονῆ δουλεύσαντος, οικονομία ἐπετελεῖτο, δι' ἧς αἱ δύο... συναγωγὰ ἀπὸ ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ πατρὸς τεκνοποιησάμεναι ἐμηνύοντο ἄνευ σαρκὸς ἡδονῆς· οὐ γὰρ ἦν ἄλλος οὐδεὶς σπέρμα ζωτικὸν καὶ τέκνων ἐπικαρπίαν δυνάμενος δοῦναι αὐταῖς, καθὼς γέγραπται. (*Græcu hæc e Caliena PP. in Genesisin.*)

Dixit autem major ad minorem : *Pater noster senior est, et nemo est super terram* ⁴¹, etc.

Illæ quidem filix secundum simplicitatem et innocentiam putantes universos homines periisse, quemadmodum Sodomitas, et in universam terram iracundiam Dei supervenisse, dicebant hæc. Quapropter et ipsæ excusabiles sunt, arbitrantes se solas relictas cum patre suo ad conservationem generis humani, et propter hoc circumveniebant patrem. Per verba autem earum significabatur, neminem esse alterum qui possit filiorum generationem majori et minori Synagogæ præstare, quam patrem nostrum. Pater autem generis humani Verbum Dei (31) ; quemadmodum Moyses ostendit dicens : *Nonne hic ipse Pater tuus qui possedit te, et fecit te, et creavit te* ⁴²? Quando igitur hic vitale semen, id est, Spiritum remissionis peccatorum per quem vivificamur, effudit in humanum genus? Nonne tunc, cum convalescebat cum hominibus, et bibebat vinum in terra? *Venit enim, inquit, Filius hominis manducans et bibens* ⁴³ : et cum recubisset, obdormiit et somnum cepit. Quemadmodum ipse in David dicit : *Ego dormivi et somnum cepi* ⁴⁴. Et quoniam in nostra communicatione et vita hoc agebat, iterum ait : *Et somnus meus suavis mihi factus est* ⁴⁵. Totum autem significabatur per Lot, quoniam semen Patris omnium, id est Spiritus Dei, per quem facta sunt omnia, commistus et unitus est carni, hoc est, plasmati suo ; per quam commistionem et unitatem duæ Synagogæ, id est duæ congregationes fructificantes ex Patre suo filios vivos vivo Deo.

Et cum hæc fierent, uxor remansit in Sodomis, jam non caro corruptibilis, sed statua salis semper manens, et per naturalia ea quæ sunt consuetudinis hominis, ostendens quoniam et Ecclesia, quæ est sal terræ, subrelicta est in confinio terræ, patiens quæ sunt humana : et dum sæpe auferuntur ab ea membra integra, perseverat statua salis, quod est firmamentum fidei, firmans et præmittens filios ad patrem ipsorum. Hujusmodi quoque de duobus Testamentis Senior apostolorum discipulus, etc., *ut supra*.

VII.

Ποῦ οὖν ἐτέθη ὁ πρῶτος ἄνθρωπος; ἐν τῷ παραδείσῳ δηλονότι, καθὼς γέγραπται (32), *Et plantavit Deus paradisum in Eden contra orientem, et posuit ibi hominem quem plasmavit*. Καὶ ἐκεῖθεν ἐξεβλήθη εἰς τὸνδε τὸν κόσμον παρακούσας (33). Διὸ καὶ λέγουσιν οἱ πρεσβύτεροι τῶν ἀποστόλων μαθηταί, τοὺς μεταθεθέντας ἐκεῖσε μετατεθῆναι (34)· δικαίους γὰρ

⁴⁰ Gen. xix, 33, 35. ⁴¹ Ibid. 31, 32. ⁴² Deut. xxxii, 6. ⁴³ Matth. xi, 19. ⁴⁴ Psal. iii, 6. ⁴⁵ Jer. lxxi, 26. ⁴⁶ Gen. ii, 8.

(31) *Pater autem generis humani Verbum Dei*. Tuctur, ni fallor, locus emendationem verborum Victorini Petavienensis a cl. Walkero Cantabrigiensi olim propositam. Cum enim in fragmento opusculi ejus *De fabrica mundi* a Cavo in *Hist. Lit.* primum edito hæc verba corruptissima exstissent, auctoritatem totius creaturæ justus, ita ea egregie emendavit Walkerus, auctor autem totius creaturæ *Jesus*.

(32) *Γέγραπται*. Verba Genes. ii, 8. Damascenus, qui in *Parallelis* hæc Græca Irenæi bis citavit, quæ in cod. quoque 26 Barocc. in *Biblioth. Bodl.* exstant, haud descripsit. Grabius ad Irenæum.

(33) *Παρακούσας*. Θεοῦ additum in Damascen.

Nesciente igitur homine, neque libidini serviente, dispensatio perficiebatur, per quam duæ filix, id est duæ synagogæ, ab uno et eodem patre in sobolem adoptatæ significabantur sine carnis libidine. Nec enim alter erat aliquis, qui semen vitale et filiorum fructum posset dare eis, quemadmodum scriptum est :

Ubi ergo primus positus est homo? scilicet in paradiso, quemadmodum Scriptura dicit : *Et plantavit Deus paradisum in Eden contra orientem, et posuit ibi hominem quem plasmavit* ⁴⁶. Et inde projectus est in hunc mundum, non obediens. Quapropter dicunt presbyteri, qui sunt apostolorum discipuli, eos qui translati sunt, illuc translato esse ;

prima citatione et Barocc. Grab. ibid.

(34) *Ἐκεῖσε μετατεθῆναι*. Disputationem de loco in quem Deus transtulerit, et huc usque viventes conservavit Enochum et Heliam, Augustinus indicavit ad fidem non pertinere, lib. ii *De peccato originali*, c. 23. At cum hic Irenæus doceat apostolorum discipulos et auditores dixisse, illos in paradiso terrestrem, ubicunque ille sit, translato fuisse, indeque, qui adversus Antichristum prælientur venturos (Apoc. cap. xi), cui sententiæ omnes fere Græci et Latini Patres astipulantur, mihi parum tutum videtur aliter nunc sentire. Feuarent. ad eum.

Justis enim hominibus, et Spiritum habentibus præparatus est paradisos, in quem et Paulus apostolus asportatus audivit sermones inenarrabiles, quantum ad nos in præsentī; et ibi manere eos qui translati sunt usque ad consummationem, coaspicantes in corruptelam.

Ἄνθρωποι καὶ πνευματοφόροις ἡτοιμάσθη ὁ παράδεισος, ἐν ᾧ καὶ Παῦλος ἀπόστολος εἰσχομισθεὶς ἤκουσεν ἄρρητα ῥήματα, ὡς πρὸς ἡμᾶς ἐν τῷ παρόντι· καὶ μὲν μένειν τοὺς μετατεθέντας ἕως συντελείας, προημαζομένους τὴν ἀφθαρσίαν. *Hæc Irenæus lib. v, cap. 5, p. 298.*

VIII.

... et quemadmodum dixit quidam de senioribus per extensionem manuum, duos populos ad unum Deum congregans. Duæ quidem manus, quia et duo populi dispersi in fines terræ: unum autem medium caput, quoniam et unus Deus super omnes, et per omnes, et in omnibus nobis.

... καὶ ὡς ἔφη τις τῶν προβεβηκότων, διὰ τῆς θείας ἐκτάσεως τῶν χειρῶν (35), τοὺς δύο λαοὺς εἰς ἓνα Θεὸν συνάγειν (scil. ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ). Δύο μὲν γὰρ αἱ χεῖρες, ὅτι καὶ δύο λαοὶ διεσπαρμένοι εἰς τὰ πέρατα τῆς γῆς· μία δὲ μέση κεφαλὴ, ὅτι εἰς ὁ Θεός, ὁ ἐπὶ πάντων, καὶ διὰ πάντων, καὶ ἐν πάσιν ἡμῖν.

B *Hæc Irenæus attulit lib. v, c. 17, p. 314.*

IX.

Filius enim, quemadmodum et quidam ante nos (36) dixit, dupliciter intelligitur; alius quidem secundum naturam, eo quod natus sit filius; alius autem secundum id quod factus est, reputatur filius. *Hæc Irenæus affert lib. iv, cap. ult.*

X.

Omnia enim mensura et ordine Deus facit, et nihil non mensum apud eum, quoniam nec incompositum. Et bene, qui dixit (38), Ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum: mensura enim Patris Filius, quoniam et capit eum. *Hæc Irenæus attulit lib. iv ejusd. Op. cap. 4, vel 8.*

Ἄπαντα μέτρω (37) καὶ τάξει ὁ Θεὸς ποιεῖ, καὶ οὐδὲν ἄμετρον παρ' αὐτῷ· ὅτι μὴδὲν ἀναρβήμενον. Patrem in Filio mensuratum: mensura enim Patris Filius, quoniam et capit eum.

XI.

Quapropter et juste, et apte tali temeritati tuæ divinæ aspirationis senior, et præco veritatis, inventus est in te, dicens sic:

Διὸ καὶ δικαίως, καὶ ἀρμοζόντως τῇ τοιαύτῃ σου τολμῇ ὁ Θεὸς πρεσβύτης καὶ κήρυξ τῆς ἀληθείας ἐμμέτρως ἐπιβεβόηξέ σοι, εἰπὼν οὕτως·

Idolorum fabricator Marce, et portentorum inspector, Astrologiæ cognitor et magicæ artis, Per quæ confirmas erroris doctrinas, Signa ostendens his, qui a te seducuntur, Apostaticæ virtutis operationes,

Εἰδωλοποιεὶ Μάρκε, καὶ τερατοσκοπε, ἄστρολογικῆς ἐμπειρὸς καὶ μαγικῆς τέχνης, Δι' ὧν κρατύνεις τῆς πλάνης τὰ διδάγματα, Σημεῖα δεικνύς τοῖς ὑπὸ σοῦ πλανωμένοις, Ἄποστατικῆς δυνάμεως ἐγχειρήματα,

(35) Τῆς θείας ἐκτάσεως τῶν χειρῶν. An geminum sit illud thelas, quod abesse video a vetere Irenæi interprete, fortasse dubitandum. Cæterum Græca hæc Irenæi exstare in *Catena ms. in libros Regum*, num. 211 bibl. Coislin., nos docuit Massuet; porro exscripsit eadem ex *Catena ms. in libros Regum* bibliothecæ Venetæ S. Marci cl. Mingarelius ad Didymi opus *De Trinitate* haud ita pridem editum, lib. II, c. 14, pag. 266. Quem fugerat, hæc quidem ad Irenæi librum *Contra hæreses* pertinere, is enim collocanda ea inter fragmenta aliorum operum ejusdem Patris, atque alii cuidam fragmento jam edito subjungenda monuit, tanquam si inedita hucusque fuissent. -- *Ἐκτάσεως τῶν χειρῶν*. Elegans et pia admodum est hæc mystica figura Dominicæ crucis explicatio, quam a seniore, Polycarpum puto vel Papiam, accepit. Qui pluribus animum oblectare concupierit, et similibus, consulat Justinī martyris *Apologiam* posteriorem, Lactantii lib. IV, cap. 26 et 27; Rufinum in *Expos. Symboli*, Ambrosium serm. 55, Athanasium lib. *De Incarnatione Verbi*, Nazianzenum prima orat. *Apolog.*, Chrysostomum tribus Homil. *De Cruce*, Sedulium lib. V *Carminum*, Damascenum lib. IV, cap. 12, etc. FEUARDENT.

(36) *Quidam ante nos*. Confer Pearsonii *Vindicias Epistolarum Ignatii* part. I, cap. 6, pag. 297 editionis Clerici, ubi et Clementis Alexandrini gemina allegat verba. Grabius ad Iren.

(37) Ἄπαντα μέτρω. Hanc Irenæi sententiam Græce ex Claromontano *Parallelorum* Damasceni

codice edidit Halloixius in *Vita Irenæi* pag. 483, quæ et in Vaticano eorumdem *Parallelorum* exemplari lit. A, cap. 2, eodem modo legitur. Irenæum vero alludere ad Sapientiæ XI, 21, quilibet videt. Massuet. ad Irenæum, ex Grabio.

(38) *Et bene qui dixit*. De hoc dicto lege omnino D. Georgii Bulli *Defensionem fidei Nicænæ*, sect. II, c. 5, § 4; Grab. *ibid.*— Respondens vanis Gnosticorum cavillationibus, qui ex eversa Hierosolyma, civitate regis magni, et abrogata veteri lege inferebant alium esse Veteris, alium Novi Testamenti auctorem et Deum, ostendit et Hierosolymæ et veteri legi suum tempus a Deo mensum ac definitum fuisse; utramque adveniente nova lege desinere debuisse; idque sapientissimo et ordinatissimo Dei consilio factum fuisse. *Omnia enim, inquit, mensura et ordine Deus facit, et nihil non mensum apud eum, quoniam nec incompositum*. Quod postremum, scilicet, nihil non mensum apud Deum esse, ut probet, laudat veterem aliquem aut coævum scriptorem ecclesiasticum cujus nomen tacet, sed verba probat. *Et bene, ait, qui dixit, ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum; mensura enim Patris, Filius, quoniam et capit eum*. Quibus ostendit, Deum adeo ordinis, proportionis, et mensuræ amantem esse ut neque suam ipse sibi mensuram desce vulerit. Filius enim est mensura Patris, qui totam Patris immensitatem, infinitatem et substantiam in se capit, continet ac veluti circumscribit. Massuet. *ibid.*, *Dissert.* p. cxxxi.

Ἄ σοι χορηγεῖ σὸς πατήρ (39) Σατανᾶ δὲ (40) Ἄ
 Δι' ἀγγελικῆς δυνάμεως (41) Ἄζαζήλ (42) ποιεῖν
 Ἔχωρ σε πρόδρομον ἀρτιθέου πανουργίας (43).

Καὶ τὰυτα μὲν ὁ θεόφιλος πρεσβύτης ἡμεῖς δὲ, etc.
Hæc Irenæus lib. 1, cap. 15, al. 12, p. 80, ed. Massueti.

(39) Ἄ σοι χορηγεῖ σὸς πατήρ. Locum restituit Billius ex vet. interp. pro & σὺ χορηγεῖς ὡς. In textum recepi, sicut Pearsonius fecerat in *Vindictis Ignatianis*, p. 1, c. 6.

(40) Σατανᾶ δὲ. Hoc pro Σατανᾶ et post Scaligerum reposuit Petavius in margine Epiphani p. 246, metro ita exigente; quamvis vetus interpres δὲ laud legerit. GRABIVS.

(41) Δυνάμεως. Post hanc vocem irrepserat ἐγχερήματα veteri interpreti ignotum, quod delendum monuerunt Grabius et Massuetus, sed quod ante fecerat Pearsonius.

(42) Ἄζαζήλ. Angelus malus est, cujus mentio

*Quæ tibi præstat tuus pater Satanas
 Per angelicam virtutem Azazel facere,
 Habens te præcursorem contrariæ adversus Deum nequitæ.*

Et hæc quidem amator Dei senior. Nos autem, etc.

fit, ait Grabius, in Paraphrasi Chaldaica Jonathani vulgo ascripta ad Genes. vi, 5. In libro Enochii decimus ordine inter 20 lapsos memoratur. De hoc plura somniant Rabbini. Legesis Agrippam, lib. II, *De occult. philos.*; Reuchlinum lib. III *De arte cabalistica*, et Moynii *Notas ad Barnabæ epistolam* pag. 648, et seqq. Massuet. ex Grabio et Feuardentio.

(43) Ἀρτιθέου πανουργίας. Pearsonius *Vindict. Ignat.* ubi supra, pag. 98: « Divinus ille senex Marcum describere voluit, tanquam Antichristi præcursorem, quod hic significat ἀρτιθεὸς πανουργία. »

ECCLESIIARUM

VIENNENSIS ET LUGDUNENSIS

EPISTOLA

DE MARTYRIO S. POTHINI EPISCOPI

ET ALIORUM PLURIMORUM.

PRÆMITTITUR

Fragmentum epistolæ eorumdem sanctorum martyrum ad S. Eleutherum Romanum pontificem.

(ROUTH, *Reliquiæ sacræ*, Oxonii, 1814, in-8°, tom. I, p. 260; GALLAND., *Vet. Patr. Biblioth.*, I, 691.)

PROŒMIA

(GALLAND. *ibid.*, tom. I, *Proleg.* p. CXXV.)

I. Præstantia et amplitudo Epistolæ de martyribus ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis.

II. Horum martyrum Acta ab iis qui aderant, litteris consignata. Quisnam illa perscripserit existimetur.

III. Quo tempore feruntur hi martyres passi.

IV. Nominum eorum recensio.

V. Memoria. Locus.

VI. Editio ex Valesiano Eusebio descripta. Præmittitur fragmentum epistolæ martyrum Lugdunensium ad S. Eleutherum Romanum pontificem.

I. « Epistola Viennensium ac Lugdunensium martyrum, inquit Valesius vir summus (1), pulcherrimum est atque vetustissimum totius Ecclesiæ in hoc genere monumentum. De cuius laudibus cum multa jam dicta sint a multis, nemo tamen pro illius dignitate hactenus est locutus. Adeo ejus epistolæ meritum ac pondus, omnem dicendi vim su-

perat. Atque id fatebuntur, quicumque eam sæpius legerint. Quo plus enim legitur, eo semper videtur esse præstantior. Hoc vero tam insigne Ecclesiæ Gallicanæ monumentum, uni Eusebio acceptum ferre debemus; qui nisi historiarum suarum libris illud intexuisset, tanto antiquitatis ecclesiasticæ thesauro nunc fortasse careremus. » Hæc ille.

(1) Vales. in *Epist. nuncup. Euseb. Hist.*

II. Jam vero quæ ad hanc epistolam spectant reliqua, ea potissimum ex Ruinarthio repetere iuvenit. Sic igitur vir iste doctus (2) : « Cum Acta martyrum Lugdunensium ab iis ipsis conscripta sint qui rebus gestis præsentibus adfuerunt, his nihil certius aut luculentius haberi potest. Tam pretiosum antiquitatis ecclesiasticæ monumentum nobis servavit Eusebius, qui ut aliquod specimen gravissimæ persecutionis qua sub M. Aurelio imperatore agitata est Ecclesia, posteris relinqueret, Epistolam ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis in qua hæc Acta continentur, *Historiæ suæ ecclesiasticæ* inseruit (3), asserens in suæ narrationis proœmio, *innumerabiles prope martyres tunc per universum orbem enituisse*, cum non minus in aliis provinciis quam in Gallia persecutio fureret. »

Porro de hujus Epistolæ auctore silet Ruinarthius, quem tamen alii fuisse Irenæum eo tempore Lugdunensis Ecclesiæ presbyterum, haud immerito existimant. Quod quidem primus omnium suspicatus est Valesius (4), quem deinceps secuti sunt Tillemontius (5), Dodwellus (6) ac Massuetus (7), ut alios prætereamus. Œcumenius enimvero nonnulla refert de martyribus Lugdunensibus, ex iis desumpta, ut ipsemet testatur (8), quæ scripsit Irenæus *Περὶ Σάγκτου καὶ Βλανδίνης τῶν μαρτύρων, De Sancto et Blandina martyribus*. Haud ἀτόλμαξεί quidem ea recitat Œcumenius, compendio usus : ὡς δὲ διὰ βραχέων παραθέσθαι. quæ tamen in medium profert ipse, non aliunde quam ex nostra Epistola exscriptis videtur.

III. Pergit porro V. C. ad tempus inquirendum, quo hi martyres feruntur passi ; qua de re alibi quoque agit, Dodwellum perstringens (9). « Id vero, ait, anno 17 M. Aurelii imperatoris contigisse tradit Eusebius disertis verbis in proœmio jam laudato, ubi eodem anno Eleutherum Romanum pontificem in Soteris mortui locum electum fuisse affirmat. Is est annus Christi 177, quem idem Eusebius in *Chronico* cum M. Aurelii anno 16 coniungit. Hunc numerandi modum amplexus est *Chronici Alexandrini* auctor, qui ad eundem 16 Marci annum, Pothini cæterorumque martyrum Lugdunensium passionem refert. Aliam tamen viam iniiit Henricus Dodwellus (10) ; hanc enim persecutionem

(2) Ruinarth. *Admonit. in Act. SS. marty. Lugd.*, p. 50.

(3) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. v, capp. 4-3.

(4) Vales. ad Euseb. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 1, not. 2.

(5) Tillem. *Mém. eccl.* tom. III, p. 2.

(6) Dodw. *Dissert. sing.*, cap. 10, § 2, p. 154, addit. *Opp. post.* Pears.

(7) Massuet. *dissert.* II, Iren. §§ 11, 60.

(8) Œcum. *Comment. in I Petr. epist.*, cap. 5, tom. II, p. 498.

A saltem post aliquod tempus renovatam fuisse ; cum inficiari non auderet, persecutionem sub ejus imperatoris initiis, in orientalibus saltem provinciis fuisse commotam.

« Nec obijciendum est, quod Eusebius in *Chronico* martyrum Gallicanorum necem ad M. Aurelii annum 7 videatur referre. Certum est enim, Eusebium in *Chronico* sæpius temporum seriem accurate non observasse, præsertim cum de martyribus egit, quos potius ad aliquam e persecutionibus quas decem enumerat, quam ad annum quo passi fuerunt referre curavit. Unde sub tertiæ persecutionis titulo, Symeonem Cleopæ filium simul cum sancto Ignatio et iis qui a Plinio Secundo interfecti sunt, coniungit. Cæterum favet nobis Eusebius etiam in *Chronico*, qui Eleutheri papæ initium ad annum 177 refert, sub cuius pontificatus initio martyres Lugdunenses passos fuisse certum est, non ex Eusebii solum verbis, sed ex ipsorummet martyrum Lugdunensium epistola, quam per sanctum Irenæum ad eum pontificem direxerunt. *Te per omnia*, inquit, *ac perpetuo optamus in Deo valere, pater Eleuthere.* »

IV. Ad hæc numerum inquiri et nomina eorum martyrum vir eruditus, sic inquit : « Horum omnium martyrum nomina in eadem Epistola recensita erant. Sed excidit pretiosum illud antiquitatis monumentum, præter unum breve fragmentum quod refert Eusebius (11) ; cui hæc ille subjungit : *Quid opus est expressum in supradicta epistola catalogum martyrum hic recensere, quorum alii securi percussi, alii feris objecti, alii in carcere exanimati sunt?* Illos martyres in totidem classes distribuunt Gregorius Turonensis (12), Ado et Notkerus (13) ; quos quadraginta et octo fuisse aiunt, eorumque nomina recensent, quæ ex istis auctoribus hæc proferre visum est, usque dum antiquiora inveniantur monumenta.

« Hoc itaque ordine a Gregorio Turonensi referuntur (14) : *Vettius Epagathus, Zacharias*, hunc presbyterum fuisse cæteri referunt ; *Macarius, Alcibiades* : istum alio nomine, *Asclepiadem* vocari observat Notkerus ; et re ipsa sic nominatur in Martyrologio quod sancto Hieronymo tribuitur ; *Silvius, Primus, Ulpus* (15), *Vitalis, Comminus, D October, Philominus, Geminus, Julia, Albina, Crata, Rogata* : hanc Gregorius Turonensis cum *Martyrologio* Hieronymiano onisit ; *Æmilia, Posthumiana* : sic Gregorius, alii *Potamiam* appellant ; *Pompeia, Rodone* seu *Rhodana, Biblis, Quarta, Materna, Elpenipsa, Stamas* : sic Gregorius ; Ado autem et

(9) Ruinarth. *Præfat. in Act. marty.*, § 38, p. 57.

(10) Dodw. *dissert.* 41, Cypr. § 56, p. 259, et *Dissert. singul. de Rom. pontif. success.*, cap. 14, § 3, p. 180.

(11) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 4. Habes illud infra, p. 693.

(12) Greg. Tur. *De glor. marty.*, lib. 1, cap. 49.

(13) Ado et Notk. in *Martyrol.* ad d. 2. Jun.

(14) Vid. Baron. ad ann. 179, § 35.

(15) Al. *Alpius*. Ruinarth. ad Gregor. Turon., p. 779.

Notkerus, *Helpes quæ et Amnas*. Hi quidem diversissimis mortibus interempti sunt. Hi autem bestiiis traditi sunt: Sanctus, Maturus, Attalus, a Gregorio omissus; Alexander, Ponticus, Blandina. Hi sunt qui in carcere spiritum reddiderunt: Arescius; Ado et Notkerus, Aristæus; Fotinus, Cornelius, Zotimus, Titus, Zoticus, Julius, Apollonius, Gemnianus, Julia, Ausonia, quatuor postremos non habet Gregorius; Æmilia, Gamnite, sic Gregorius; alii Japnica; Pompeia, Alumna, Mamilia, hæc duæ desunt in Adone et Notkero; sed habent *Domnam*, quæ in Gregorio desideratur; *Justa, Trifime*, Ado et Notkerus, *Trophima*; *Antonia et beatus Fotinus* (16) *episcopus*. In fragmento Vitæ sancti Barnardi (17) archiepiscopi Viennensis, Severinus, Exsuperius et Archelicanus ex horum martyrum numero laudantur.

V. « Eorumdem martyrum, sed absque nominum recensione, meminerunt etiam alia Martyrologia; Bedæ sincerum, Usuardi, Rabani cum duplici Romano, Florentinii scilicet et Baronii ad eundem diem 2 Junii; quamvis diversis diebus, idque potissimum circa finem Julii et initium Augusti, ut ex Actis patet, passi sint. De his martyribus homiliam habuit Eucherius Lugdunensis, quæ *De sancta Blandina* inscribitur; exstatque inter eas quæ sub Eusebii Gallicani nomine vulgatæ sunt (18). Hos *populum martyrum* ibi appellat Eucherius: unde plures fuisse conjicimus, quam a Gregorio enumerantur. Certe in *Actis sanctorum Alexandri et Epipodii* legimus (19), plurimos quidem ex his martyribus *distinctis passionibus atque nominibus ad succedentium memorias pervenisse; innumeros vero, qui vel indiscreta cæde concisi sunt, vel vincti in ergastulis defecerunt, inscriptos in cælestis vitæ libro tantum contineri.*

« Celebris est etiam nunc locus, *Athanacum* (20) appellatum, ubi passi dicuntur ii martyres; a quo,

A ut ait Gregorius Turonensis l. c. vocantur a nonnullis *Martyres Athanacenses*. » Hucusque vir doctus.

VI. Ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis Epistolam, prout eam refert Eusebius (21), proferimus; iis omissis quæ historiographus Cæsariensis intexuit, ubi unum alterumve ejusdem Epistolæ locum præterit, ne vetustissimi simulque pretiosissimi hujus monumenti scriptoris verba abrumperentur alienis. Valesii versionem addidimus cum eruditibus ejus observationibus, quibus et nonnulla subjecimus aliunde petita.

Eidem porro Epistolæ præmittendum censuimus ex ipso Eusebio (22) fragmentum Epistolæ sanctorum martyrum Lugdunensium ad sanctum Eleutherum Romanum pontificem. « Has quidem litteras, verbis utor Massueti viri doctissimi (23), a martyribus ipsis scriptas fuisse negat Blondellus (24), sed potius a clero Lugdunensi, quia, inquit, anno 7 imperii Marci, Christi 167, quo martyrium Pothini ac Lugdunensium contigit, Soter Romanam Ecclesiam regebat, non Eleutherus. Sed ut id assequatur, prius Eusebii fidem elevet necesse est, qui eas litteras a martyribus adhuc in carcere positas scriptas, eosque sub Eleuthero, anno 17 Marci Aurelii, passos esse affirmat. Hinc ergo potius concludere debebat Blondellus, eos saltem anno 170 quo pontificatum iniisse vult Eleutherum, (tardius ego iniisse putem) martyrium subiisse, quam id vanis conjecturis nixus ad annum 167 referre. Certe post annum 167, imo et 170 exaratum fuisse illam epistolam, demonstrat scribendi occasio. » Hucusque cum V. C. quem tamen in eadem sententiam præcesserat Pearsonius (25), Salsasium simul ipsumque Blondellum perstringens. Ea de re præterea doctum quoque Coutantium adire juverit (26).

FRAGMENTUM

EPISTOLÆ SS. MARTYRUM LUGDUNENSIIUM

AD ELEUTHERUM ROMANUM PONTIFICEM.

(Ap. Euseb. *Hist. eccles.*, lib. v, cap. 4.)

Χαίρειν ἐν Θεῷ (27) σε ἐν πᾶσιν εὐχόμεθα καὶ

(16) Al. *Photinus*, melius ex Græco scriberetur *D Pothinus*. Ruinart., ibid.

(17) Sic. Exstat in sæc. iv *Benedict.* part. ii, p. 575.

(18) *Bibl. PP. Colon.*, tom. V, part. 1.

(19) Ruinart. *Act. sinc. Mm. Alex. et Epipod.*, § 2, p. m. 63.

(20) Cod. Colb. a. *Athenaco*, et infra *Athenacenses*: quæ lectio nominis etymologiæ magis congrua videtur. Sic enim dictus est locus ille ab Athenis, quod ibi ara esset celebris apud veteres, ob certamina faciendæ Græcæ et Latinæ a Caio Caligula instituta. Celebrior postmodum fuit ob sanctos

Te per omnia, ac perpetuo optamus in Deo va-

martyres: ibique basilica nobilis excitata est cum monasterio insigni Ordinis Benedictini, quod nostris diebus ad canonicos sæculares transit. Ruinart. ad Greg. Turon. l. c.

(21) Euseb. *Hist. eccl.* lib. v, capp. 4-3.

(22) Id. *ibid.*, cap. 4.

(23) Massuet. *Dissert. 2 in Iren.*, § 6, p. m. 67.

(24) Blondell. *Apolog. pro sent. Hieron.*, cap. 8.

(25) Pears. *Vindic. Ignat.* part. ii, cap. 13, p. m. 417.

(26) Coutant. *Epist. Roman. pontif.*, p. 87.

(27) *Χαίρειν ἐν Θεῷ*. Post excerptam celeberrimam fratrum Ecclesiæ Vienn. et Lugdunensium Epi-

lere, pater Eleuthere. Has litteras ut ad te perfer-